XV

Quid autem cuique peculiariter competat, non ex libris petendum sed quotidiano rerum usu explorandum et observandum est; sunt enim quaedam sympathiae inter certas res et corpora, quae non nisi experientia explorantur.

Wat dan voor eenieder in het bijzonder past, dient niet in de boeken gezocht, maar moet door het dagelijks gebruik van de dingen geleerd en in acht genomen worden; er bestaan immers verwantschappen tussen sommige dingen en de lichamen, die niet dan uit de ervaring gekend worden.

XVI

Idem testatur Jesus Syracida, cum scribit: mi fili, explora quid corpori tuo sit salubre, et vide ut ne quod noxium est, ei exhibeas: non enim omnia omnibus conducunt.

Hetzelfde getuigt de Ekklesiast wanneer hij schrijft: mijn zoon, onderzoek wat voor uw lichaam heilzaam is, en zie dat gij hem niets toereikt wat nadelig is, want lang niet alles is voor allen geschikt.

XVII

Quod rectius faciet communibus praeceptis instructus et admonitus.

Gevoeglijk zal hij dus handelen, wie in de algemene voorschriften onderricht werd en die ter hart neemt.

XVIII

Igitur doctrina de tuenda sanitate studiosis litterarum non solum utilis, verum etiam ad conservandas vires cognitu necessaria et nullo modo, ut quidam contendunt, superstitiosa est. Imo et ingenio confert. Et recte Cicero scribit, quin etiam cibo quo uteris, interest aliquid ad mentis aciem.

Derhalve is de hygiëne voor de studerenden niet alleen nuttig, ja zij dient noodzakelijkerwijs gekend om de lichaamskrachten gaaf te houden; ze is volstrekt niet met bijgeloof behept zoals sommigen beweren. Ze komt zelfs het verstand ten goede. Met reden schrijft Cicero dat de spijzen die men gebruikt, werkelijk bijdragen tot de helderheid van de geest.

XIX

Summam totius victus Hippocrates brevissime complexus est hoc dicto. Labor, cibus, potus, somnus, Venus, omnia mediocria. Quibus verbis et ordinem et modum rerum ad victum praecipue necessariorum comprehendit.

De som van elke levensnooddrift heeft Hippokrates in dezer voege kort samengevat: werk, spijs, drank, slaap, mingenot, alles met maat. Met die woorden duidt hij ook de volgorde en de gebruikswijze aan van de dingen die voor het levensonderhoud vooral noodzakelijk zijn.

XX

Labor enim cibum antecedere debet (ut idem autor docet) cibus potum, uterque somnum; atque in his omnibus modum servare optimum est.

Het werk moet het eten voorafgaan (zoals dezelfde schrijver leert), het eten het drinken, en beide het slapen; doch in al deze dingen is maathouden best.

XXI